



Practice, Learn and Achieve
Your Goal with Prepp

UGC NET Exam

Tourism Administration and Management

Simplifying
Government Exams

 SSC CHSL	 IAS EXAM	 RRB NTPC	 NTSE	 CDS
 SSC CGL	 CBSE UGC NET	 IBPS PO	 NDA	
 SBI PO	 IBPS CLERK	 AFCAT	 SSC JE	 CTET
 CSIR UGC NET	 CAPF	 IBPS RRB		

www.prepp.in

PAPER-II
TOURISM ADMINISTRATION AND MANAGEMENT

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

D 9 3 1 0

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example :

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

उदाहरण :

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

D-93-10

1

P.T.O.

TOURISM ADMINISTRATION AND MANAGEMENT

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

1. **Assertion (A) :** The Amber fort was constructed by Maharaja Mansingh in 1592.
Reason (R) : The beautiful Sheesh Mahal added to its incredible glory and elegance.
(A) Both (A) and (R) are true.
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.
2. The Digha beach is located in the State of
(A) Kerala (B) Karnataka
(C) West Bengal (D) Gujarat
3. The food village and the world famous coffee shop café are added to the departure terminal of
(A) IGI Airport, Delhi
(B) Anna International Airport, Chennai
(C) Santacruz Airport, Mumbai
(D) Netaji Subash Chandra Bose International Airport, Kolkata
4. **Assertion (A) :** The x-ray machines have been replaced by the introduction of inline baggage handling system in IGI airport, Delhi.
Reason (R) : The passengers are required to check in their luggage and receive their boarding pass at the checking counter itself.
(A) (A) is false but (R) is true.
(B) Both (A) and (R) are true.
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation.
5. India's first National Park was inaugurated in the year 1936 and it was renamed in honour of
(A) Sir John Lawrence
(B) Major James E Corbett
(C) Lord Irwin
(D) Lord Mountbatten
6. "Gurpurab" is one of the most important festivals of the Sikhs, and celebrated in Nankanasahib the birth place of
(A) Gurugovind Singh
(B) Guru Arjun Singh
(C) Guru Nanak
(D) Guru Tej Bahadur
7. Kaziranga National is internationally acknowledged as one of the last undisturbed habitats of the great Indian Park.
(A) White tiger
(B) One-horned rhinoceros
(C) Slot bear
(D) Elephant
8. Coffee Capital of India in the Western Ghats is in
(A) Araku Valley
(B) Udagamandalam
(C) Munnar
(D) Kodagu District
9. The Music Academy was founded to celebrate the festival of music and dance in "Sabhas" (Concert halls) in the year
(A) 1927 (B) 1929
(C) 1931 (D) 1933
10. "Sabda Kaumudi" was launched in the year 1819 by Rajaram Mohan Roy to abolish
(A) Infanticide
(B) Child Marriages
(C) Sati
(D) Child widow marriages

पर्यटन प्रशासन एवं प्रबन्धन

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. **अभिकथन (A) :** आमेर का किला महाराजा मानसिंह ने सन् 1592 में बनवाया।
तर्क (R) : सुन्दर शीश महल ने इसकी अविश्वसनीय गरिमा और शोभा में अभिवृद्धि की।
(A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
2. 'दीघा समुद्र बीच' किस राज्य में है ?
(A) केरल (B) कर्नाटक
(C) पश्चिमी बंगाल (D) गुजरात
3. खाद्य ग्राम और विश्व-प्रसिद्ध कॉफी दूकान कैफे किस प्रस्थान हवाई-अड्डे में स्थापित हुए हैं ?
(A) इंदिरा गांधी अन्तर्राष्ट्रीय एयरपोर्ट, दिल्ली
(B) अन्ना अन्तर्राष्ट्रीय एयरपोर्ट, चेन्नई
(C) सेंटाक्रूज़ एयरपोर्ट, मुम्बई
(D) नेताजी सुभाषचन्द्र बोस अन्तर्राष्ट्रीय एयरपोर्ट, कोलकाता
4. **अभिकथन (A) :** इंदिरा गांधी अन्तर्राष्ट्रीय एयरपोर्ट, दिल्ली में इनलाइन सामान प्रबन्ध व्यवस्था के प्रवेश द्वारा एक्स-रे मशीनों को हटा दिया गया है।
तर्क (R) : यात्रियों को अपने सामान की पड़ताल करवा कर पड़ताल-केन्द्र से ही बोर्डिंग पास मिल जाता है।
(A) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
(D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
5. भारत के प्रथम राष्ट्रीय उद्यान का उद्घाटन वर्ष 1936 में हुआ। इसका पुनः नामकरण किसके उपलक्ष्य में किया गया ?
(A) सर जॉन लॉरेंस
(B) मेजर जेम्स ई कार्बेट
(C) लॉर्ड इरविन
(D) लॉर्ड माउण्टबेटन
6. गुरुपर्व – गुरुनानक जयंती – सिखों का महत्वपूर्ण पर्व है, और इसे ननकाना साहिब में मनाया जाता है, जो जन्म-स्थान है
(A) गुरु गोविन्द सिंह का
(B) गुरु अरजन देव का
(C) गुरु नानक का
(D) गुरु तेगबहादुर का
7. काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान को अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर माना जाता है कि यह किस वन्य जीव प्राणी का अन्तिम शान्त प्राकृतिक आवास है ?
(A) सफेद टाइगर
(B) एक सिंहा गैण्डा
(C) भालू (स्लॉट बियर)
(D) हाथी
8. भारत की कॉफी राजधानी अवस्थित है
(A) अराकू घाटी (B) उदागमण्डलम्
(C) मुन्नार (D) कोडागू ज़िला
9. "सभाओं" में संगीत और नृत्य के त्योहार को मनाने के लिए किस वर्ष संगीत अकादमी स्थापित हुई ?
(A) 1927 (B) 1929
(C) 1931 (D) 1933
10. "शब्द कौमुदी" राजा राम मोहन राय द्वारा 1819 में प्रारम्भ की गई, जिसका उद्देश्य था कि समाप्त किया जाए
(A) बालहत्या
(B) बाल-विवाह
(C) सती
(D) बाल विधवा विवाह

11. "Bamabodhini Patrika" a journal was started by Keshav Chandra Sen
 (A) to give up caste names
 (B) to encourage inter caste marriages
 (C) to discourage child marriages
 (D) to uplift women

12. Arrange the following organizations in order which they are formed. Use the code given below :

- (I) Deva Samaj
 (II) Arya Samaj
 (III) Prarthana Samaj
 (IV) Brahma Samaj

Codes :

- (A) (II), (III), (I), (IV)
 (B) (III), (IV), (II), (I)
 (C) (IV), (III), (I), (II)
 (D) (IV), (III), (II), (I)

13. This consists of two lists of statements. The candidate has to match an item in one list with an item in the other :

List – I (Name of the Association)	List – II (Name of Founder)
I. Servants of India Society, Mumbai	1. Dhondo Keshav Karve
II. The Bharat Stree Mandal, Kolkata	2. Annie Besant
III. The Indian Women's Association, Madras	3. Sarala Bala Choudharani
IV. Sri Sringeri Matt, Sringeri	4. Sri Sankaracharya 5. Gopala Krishna Gokhale

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | 5 | 3 | 2 | 4 |
| (B) | 3 | 4 | 2 | 5 |
| (C) | 2 | 4 | 5 | 3 |
| (D) | 4 | 3 | 2 | 5 |

14. "Chandanagore" is popularly referred to as the "City of Liberty" was the bastion of

- (A) Dutch
 (B) Portuguese
 (C) French
 (D) British

15. **Assertion (A):** Hand gliding is a variation of soaring and gained popularity in 1970's.

Reason (R) : The sport is not an year round activity.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation.
 (B) Both (A) and (R) are true.
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

16. **Assertion (A):** The prolonged stresses of globalized living have created "Wellness Tourism".

Reason (R) : Problems occur if all facilities are not provided in harmony for the growth of the Wellness Tourism.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation.
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation.
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

17. **Assertion (A):** Rotel, Motel, Flotel are the hospitality services provided for the tourists travelling by rail, road and sea.

Reason (R) : These facilities does not cover the maintenance of tourist's mode of transport.

- (A) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation.
 (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation.
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

11. "बामाबोधिनी पत्रिका" को इस ध्येय से प्रारम्भ किया गया :

- (A) जाति नामों को छुड़ाने के लिए ।
 (B) अन्तर-जातीय विवाह के प्रोत्साहन के लिए ।
 (C) बाल-विवाह को हतोत्साहित करने के लिए ।
 (D) महिलाओं के उद्धार के लिए ।

12. निम्नलिखित संगठनों को उनके प्रारम्भ होने के अनुसार क्रमबद्ध कीजिए :

- (I) देव समाज
 (II) आर्य समाज
 (III) प्रार्थना समाज
 (IV) ब्रह्म समाज

कूट :

- (A) (II), (III), (I), (IV)
 (B) (III), (IV), (II), (I)
 (C) (IV), (III), (I), (II)
 (D) (IV), (III), (II), (I)

13. निम्नलिखित सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (संगठन का नाम)	सूची – II (संस्थापक का नाम)
I. सर्वेंट ऑफ इण्डिया सोसायटी, मुम्बई	1. धोंडो केशव कर्वे
II. दि भारत स्त्री मंडल, कोलकाता	2. एनी बेसेंट
III. दि इन्डियन वुमेन एसोसिएशन, मद्रास	3. सरला बाला चौधरानी
IV. श्री शृंगेरी मठ, शृंगेरी	4. श्री शंकराचार्य
	5. गोपालकृष्ण गोखले

कूट :

	I	II	III	IV
(A)	5	3	2	4
(B)	3	4	2	5
(C)	2	4	5	3
(D)	4	3	2	5

14. चन्दन नगर, जिसे 'स्वतन्त्रता का नगर' कहा जाता है, किसका गढ़ था ?

- (A) डच का (B) पुर्तगालियों का
 (C) फ्रांसिसियों का (D) अंग्रेजों का

15. अभिकथन (A) : हैंड ग्लाइडिंग उड़न ग्लाइडिंग का बदलाव है, जिसे 1970 के दशक में लोकप्रियता मिली ।

तर्क (R) : यह खेल वर्षभर नहीं चलता ।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

16. अभिकथन (A) : वैश्विक जीवन निर्वाह के दीर्घकाली दबाव ने 'वेलनेस टूरिज़्म' की स्थापना की है ।

तर्क (R) : यदि वेलनेस टूरिज़्म के विकास के अनुसार सुविधाएँ प्रदान न की जाएँ तो समस्याएँ खड़ी होती हैं ।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

17. अभिकथन (A) : रोटेल, मोटेल, फ्लोटेल आतिथ्य सेवाएँ हैं जो रेल, सड़क और समुद्र से यात्रा करने वाले पर्यटकों को प्रदान की जाती हैं ।

तर्क (R) : ये सुविधाएँ पर्यटक के वाहन-साधन के रख-रखाव को कवर नहीं करती ।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) सही स्पष्टीकरण है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

18. Assertion (A) : Food festivals are conducted to promote the regional tourism.

Reason (R) : It helps to promote culture and heritage of a tourist destination.

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation.
- (B) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation.
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

Read the passage below and answer questions (Nos. 19 to 24) :

Onam is an annual harvest festival, celebrated mainly in the Indian State of Kerala. Ranging from four days to ten days, all activities during this festivals are centered around worship, music, dance, sports, boat races and good food. Like many other religious festivals in India, Onam is celebrated by people of all religions. Women dress up in new clothes and heavy jewellery and make elaborate and intricate designs of rangolis (with coloured rice paste) and pookkalam (with flowers) in front of their homes. The legendary King Mahabali is welcomed to his kingdom with reverence. Onam or Thiruvonam originated as a joyous annual reminiscence of the golden rule of King Mahabali, a mythical King, who ruled Kerala a long time ago. It recalls the sacrifice of the great King, his true devotion to God, his human pride and his ultimate redemption. Onam welcomes the spirit of a great King, and assures him that his people are happy and wish him well.

Facts and fables blend as Kerala celebrates this royal return, year after year with the festivities of Onam. Legend has it that Gods plotted against Mahabali to end his reign. For this they sent Lord Vishnu to earth in the form of a Brahmin dwarf. But before being trampled down to the netherworld, Vishnu granted the King's sole wish: to visit his land and people once every year.

A flower carpet called Pookkalam is laid in front of every house to welcome the advent of the vanquished king, and earthen mounds representing Mahabali and Vishnu are placed in the dung plastered courtyards. Traditional rituals are performed followed by a lavish feast called Sadhya. Onam also means new clothes for the whole family, sumptuous home cooked delicacies on plantain leaves and the lingering aroma of the payasam. The spectrum of Onam gets its shade of royalty with the regal elephant ride that takes place at Thrissur, the cultural capital of Kerala. Decked in gold, the favourite animal of the royals looks even more magnificent spectacular parades of comparisoned elephants, fire works and the famous Kathakali dance are traditionally associated with Onam. One of the main attractions is the Vallam Kali or boat races. Hundreds of oarsmen row traditional boats to the rhythm of drums and cymbals. It is also the season of many cultural and sport events and carnivals. All this makes Onam time perfect period to visit this coastal State. The beauty of the festival lies in its secular fabric. People of all religions, castes and communities celebrate the festival with equal joy and verve.

19. Onam is celebrated in the State of Kerala as a

- (A) Cultural festival to promote tourism.
- (B) Harvest festival by the people.
- (C) Religious festival to promote religious tourism.
- (D) All of the above

20. The Legend associated with Onam is

- (A) The sacrifice of a great King.
- (B) Gods plotted against Mahabali to end his reign.
- (C) True devotion to God, human pride and ultimate redemption
- (D) Welcome the spirit of a great King.

18. **अभिकथन (A) :** खाद्य उत्सवों का आयोजन क्षेत्रीय पर्यटन की अभिवृद्धि के लिए किया जाता है ।

तर्क (R) : यह पर्यटन के गन्तव्य स्थल की सांस्कृतिक अभिवृद्धि में सहायक होता है ।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) सही स्पष्टीकरण है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

निम्न गद्यांश को पढ़िए तथा प्रश्न संख्या 19 से 24 तक का उत्तर दीजिए :

ओनम एक वार्षिक उत्सव है जो फसलों के कटने के पश्चात मनाया जाता है । इसे मुख्यतया भारत के केरल राज्य में मनाया जाता है । इस उत्सव में चार दिनों से दस दिनों तक सभी गतिविधियों का केन्द्र पूजा, संगीत, नृत्य, खेल, नौकाओं की दौड़ और बढ़िया खाद्य रहते हैं । भारत के अन्य धार्मिक त्योहारों की भांति इसे भी सभी धर्मावलम्बी मनाते हैं । महिलाएँ नए परिधान और भारी अलंकार पहनती हैं और विभिन्न रंगों-फूलों से अपने घरों के आगे गहन एवं जटिल रंगोली बनाती हैं । मिथिक महाराजा महाबली का श्रद्धा से उसके अपने राज्य में स्वागत किया जाता है । ओनम अथवा थीरोओनम का उद्गम राजा महाबली, जिसने बहुत पहले केरल राज्य पर शासन किया था, के सुनहले राज्य की आनन्ददायक स्मृति के रूप में हुआ जिसे वर्ष में एक बार मनाया जाता है । यह एक राजा के बलिदान, उनका परमात्मा के प्रति सच्चा समर्पण, उनका मानवाभिमान और उनकी अन्तिम मुक्ति को पुनः स्मरण किया जाता है । ओनम महान राजा की भावना का स्वागत करता है और उनकी प्रजा उन्हें आश्वस्त करती है कि वे खुश हैं और उनके लिए शुभ कामना करते हैं ।

ज्यों ही केरल इस शाही वापसी का जश्न मनाता है, इसमें तथ्य और कहानियाँ जुड़ती जाती हैं और यह क्रम ओनम की खुशियों के बीच वर्षों से चला आ रहा है । कथाओं में आता है कि परमात्मा ने महाबली का राज्य समाप्त करने के लिए षड्यन्त्र रचा । इसके लिए उन्होंने विष्णु भगवान को एक बौने ब्राह्मण के रूप में धरती पर भेजा । मगर उसका विनाश करने से पूर्व विष्णु भगवान ने राजा की अन्तिम इच्छा को पूर्ण करने का

वरदान दिया कि राजा वर्ष में एक बार अपने राज्य और लोगों के बीच जा सकेगा ।

एक फूलों के गलीचा, जिसे 'पुकोलम्' कहते हैं, को सभी घरों के सामने, निष्कासित राजा की आमद के 'स्वागतम्' के लिए, बिछा दिया जाता है और विष्णु और महाबली के प्रतिनिधि के रूप में मिट्टी के टीले घरों के पिछवाड़े में, जो गोबर से पुता होता है, बना दिये जाते हैं । पारम्परिक रीति-रिवाजों को पूरा किया जाता है, जिसके उपरान्त स्वादिष्ट भोजन खाये जाते हैं, जिसे साध्य (भोजन) कहते हैं । ओनम का अर्थ यह भी है कि पूरे परिवार के लिए नए परिधान, केले के पत्तों पर घर के बनाए व्यंजन और पायसम की मनमोहक सुगंध । ओनम के परिदृश्य को शाही आभा तब प्राप्त होती है जब थ्रिसूर में शाही हाथी की सवारी निकलती है । थ्रिसूर केरल की सांस्कृतिक राजधानी है । स्वर्ण-मण्डित प्रिय हाथी और भी खूबसूरत लगता है । अलंकृत हाथियों की परेड़, आतिशबाजी और प्रसिद्ध कथकली नृत्य ओनम से जुड़े हुए हैं । इसका एक मुख्य आकर्षण है वल्लमकली अथवा नौकाओं की दौड़ । सैंकड़ों माझी ढोल और मजीरों की थाप पर अपनी पारम्परिक नौकाओं को ठेलते हैं । यह कई सांस्कृतिक और खेलों की ऋतु है । इन सभी के कारण केरल राज्य की यात्रा के लिए यह उपयुक्ततम समय है । इस उत्सव का सौन्दर्य इसके धर्म-निरपेक्ष तन्तु में है । सभी धर्मों, जातियों और समुदायों के लोग इसे उत्साह और हर्ष से मनाते हैं ।

19. ओनम केरल राज्य में किसलिए मनाया जाता है ?
(A) पर्यटन की अभिवृद्धि के लिए सांस्कृतिक उत्सव ।
(B) लोगों द्वारा फसलों की कटाई के उपरान्त का उत्सव ।
(C) धार्मिक पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए धार्मिक उत्सव ।
(D) उपरोक्त सभी ।
20. ओनम से जुड़ी लोक कथा है
(A) महान राजा का बलिदान ।
(B) परमात्मा द्वारा महाबली के राज्य को समाप्त करने के लिए षड्यन्त्र रचना ।
(C) परमात्मा के प्रति सच्ची निष्ठा, मानवाभिमान और अन्ततः मुक्ति ।
(D) महान राजा की भावना का स्वागत ।

21. A flower carpet "Pookkalam" is laid in front of every house to welcome
- (A) as a part of the religious decoration.
 (B) to create the shade of royalty.
 (C) to welcome the advent of vanquished King.
 (D) as a part of the local culture.
22. The Onam welcomes the spirit of a great King. The beauty of the festival lies in the
- (A) Cultural extravagance
 (B) Secular fabric – People of all religions, castes and communities celebrate the festival.
 (C) Shade of royalty with the regal elephant ride that takes place at Thrissur, the cultural capital of Kerala.
 (D) Traditional rituals followed by lavish feast called sadhya.
23. Onam – time a perfect period to visit this coastal State of Kerala.
- (A) Spectacular parades of caparisoned elephants, fire works, Kathakali dance, boat race are traditionally associated with Onam.
 (B) Traditional rituals, Pookkalam, lavish feast, Vallam Kali are associated with Onam.
 (C) It is a season of many cultural sport events and carnivals.
 (D) It is centered around worship, music, dance, sports, boat races and good food.
24. Customary traditions of Onam include
- (A) Pookkalam, Sadhya, elephant ride, fire works.
 (B) Vallam Kali, Sadhya, Pookkalam, Kathakali
 (C) Worship, Music, dance, boat race
 (D) Fireworks, boat race, dance carnivals

25. This consists of two lists of statements and locations. Candidate has to match an item in one list with an item in the other.

List – I

List – II

- I. One of the world's oldest solar observatories built in 1899 is in
- II. The Pulicat lake ecologically fragile, the largest salt water lagoon is in
- III. Manikaran is considered the hottest water spring in the world is in
- IV. Prithvi theatre designed by Ved Segan, a Mumbai based architect is in
1. Kullu
 2. Mumbai
 3. Kodaikanal
 4. Chennai

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	2	1	3	4
(B)	1	3	4	2
(C)	3	4	1	2
(D)	3	2	1	4

26. Which one of the following is wrongly mentioned ?
- (A) Padmaja Naidu Zoological Park is in Darjeeling
 (B) The most renowned Himalayan Mountaineering Institute is formed under the aegis of Pandit Jawaharlal Nehru.
 (C) The oldest of the Dilwara temples is the Vimal Vasahi temple built by Vimal Shah, a minister in the court of Bhima Dev II, Solankis of Gujarat.
 (D) Shivneri Fort is the birth place of the legendary Maratha Chieftain Shivaji.

21. फूलों का गलीचा अथवा “पुकोलम्” को किस लिए बिछा दिया जाता है ?

- (A) धार्मिक सजावट के भाग के रूप में ।
(B) शाही आभा लाने के लिए ।
(C) निष्कासित राजा के स्वागत के लिए ।
(D) स्थानीय संस्कृति के अंश के रूप में ।

22. ओनम महान राजा की भावना का स्वागत करता है । इस उत्सव की विलक्षणता किसमें है ?

- (A) सांस्कृतिक विलक्षणता
(B) धर्म-निरपेक्ष तन्तु – सभी धर्मों, जातियों और समुदायों के लोग इस उत्सव को मनाते हैं ।
(C) केरल की सांस्कृतिक राजधानी, थ्रिसूर, में शाही आभा जो शाही हाथी की सवारी के साथ आती है ।
(D) पारम्परिक रीति-रिवाजों को पूरा करने के पश्चात् खाया जाने वाला बढ़िया भोजन, जिसे ‘साध्य’ कहा जाता है ।

23. ओनम उत्सव का समय समुद्री तट पर बसे केरल राज्य की यात्रा के लिए उपयुक्ततम समय क्यों हैं ?

- (A) सजे-सजाये हाथियों की परेड, आतिशबाजी, कथकली नृत्य, नौका दौड़ पारम्परिक रूप से ओनम के साथ जुड़े हुए हैं ।
(B) पारम्परिक रीति-रिवाज, पुकोलम्, बढ़िया खाना, वल्लमकली ओनम से जुड़े हैं ।
(C) यह कई सांस्कृतिक एवं खेलों की ऋतु है ।
(D) यह पूजा, नृत्य, खेल, नौका दौड़ और बढ़िया खाने पर केन्द्रित है ।

24. ओनम की रूढ़िगत परम्पराओं में सम्मिलित है

- (A) पुकोलम्, साध्य, हाथी की सवारी, आतिशबाजी ।
(B) वल्लमकली, साध्य, पुकोलम्, कथकली ।
(C) पूजा, संगीत, नृत्य, नौका दौड़ ।
(D) आतिशबाजी, नौका दौड़, नृत्य, कार्निवाल ।

25. सूची – I की मदों (कथन) को सूची – II की मदों (स्थान) से सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- I. संसार की पुरातनतम सूर्य पर्यवेक्षण शाला 1899 में बनाई गई ।
II. पुलिकाट झील भारत में दूसरी सबसे बड़ी लैगून है ।
III. मनीकरण को संसार का सबसे गर्म पानी का स्रोत समझा जाता है ।
IV. पृथ्वी थिएटर का प्रारूप वेद सेगान, मुम्बई के वास्तुविद, ने तैयार किया था ।

कूट :

	I	II	III	IV
(A)	2	1	3	4
(B)	1	3	4	2
(C)	3	4	1	2
(D)	3	2	1	4

26. निम्नलिखित में से कौन सा गलत है ?

- (A) पद्मजा नायडू उद्यान दार्जिलिंग में है ।
(B) प्रसिद्धतम हिमालय पर्वतारोहण संस्था पण्डित जवाहरलाल नेहरू के तत्त्वावधान में स्थापित हुई ।
(C) दिलवारा मंदिरों में से प्राचीनतम मंदिर है विमल वसाही मंदिर, जिसे विमल शाह ने बनाया था, जो बंगाल के सोलंकी शासक, भीमदेव-II, के मंत्री थे ।
(D) शिवनेरी गढ़ मराठा मुखी छत्रपति शिवाजी का जन्म स्थान है ।

27. Which one of the following is wrongly mentioned ?
- (A) The “Kolukkumalai” is acclaimed to be the highest tea plantation in India lies in Nilgiris.
- (B) India’s first Tea Museum was set up over a century old tea-estate in Munnar.
- (C) Kirti Mandir, a town of Porbandar where Mahatma Gandhi was born.
- (D) The trekking trip to the Amarnath Shrine is one of the most popular trekking trails in Kashmir.
28. Which one of the following is wrongly mentioned ?
- (A) Bottom-up approach involves information emanating from the lower levels that is top management collects information from the lower-levels.
- (B) Plan is a trap laid down to capture the future.
- (C) Effectiveness of the business organization lies in converting threats into opportunities.
- (D) Management by objectives aims at not integrating the individual goals with the organizational goals.
29. “Saktism” centered around the worship of
- (A) Durga in one of her nine forms
- (B) Harappan, Mother Goddess
- (C) Sri Lakshmi
- (D) Sri Saraswati
30. The most famous centre of learning during the Mauryan period was
- (A) Taxila (B) Ujjain
- (C) Nalanda (D) Vallabhi

31. The motive of Ala-ud-din Khilji invading South India was to
- (A) Secure fabulous wealth
- (B) Suzerainty over Deccan State
- (C) Both (A) and (B) above
- (D) Annex South to the Sultanate of Delhi.
32. Akbar built the Bulund Darwaja in the memory of
- (A) His Grand Father Babur
- (B) Khwaja Moinuddin Chisti
- (C) Victory of Gujarat
- (D) Shaik Salim Chisti
33. Who gave the call “One religion, One caste, One God, for mankind.” ?
- (A) Jotiba Phule
- (B) Vivekananda
- (C) Shri Narayana Guru
- (D) Dr. B.R. Ambedkar
34. Match the Journals/News Papers/Periodicals given in the list I with their founder/founder editor/mentioned in list II. Select the correct answer using the codes given below the lists.
- | List – I
(Newspapers/Journals/Periodicals) | List – II
(Founders/Founder Editor) |
|---|--|
| I. Sabdakaumudi | 1. Keshab Chandra Sen |
| II. Indian Mirror | 2. Rajaram Mohan Roy |
| III. Amrit Bazar Patrika | 3. G.S. Aiyar & Viraraghavachari |
| IV. The Hindu | 4. Sisirkumar Ghosh |
- Codes :**
- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (C) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (D) | 4 | 2 | 3 | 1 |

27. निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?
- (A) 'कोलूक्कमलाइ' को उच्चतम चाय बागान के लिए जाना जाता है, जो भारत के नीलगिरि में स्थित है ।
- (B) भारत का सर्वप्रथम चाय-संग्रहालय सौ वर्ष पहले पुरातन चाय-सम्पदा मुनार में स्थापित किया गया ।
- (C) कीर्ति मंदिर, पोरबन्दर का एक कस्बा जहाँ महात्मा गांधीजी का जन्म हुआ ।
- (D) कश्मीर राज्य के पथारोहण पथों में अमरनाथ गुफा को जाने वाली पथारोहण यात्रा बहुत ही प्रसिद्ध है ।
28. निम्नलिखित में से किसका गलती से उल्लेख हुआ है ?
- (A) 'नीचे से ऊपर की ओर' में सूचना निचले स्तरों से आती है, जिसका भाव है कि शीर्ष प्रबन्धन निचले स्तरों से सूचना प्राप्त करता है ।
- (B) योजना एक फंडा है जो भविष्य को पकड़ने के लिए लगाया जाता है ।
- (C) व्यापारिक संगठन की प्रभावशीलता धमकियों को अवसरों में बदलने में निहित है ।
- (D) प्रबन्धन का उद्देश्य होता है कि इसके अन्तर्गत संगठनात्मक उद्देश्यों के साथ व्यक्तिगत उद्देश्य सम्मिलित न हों ।
29. शक्तिवाद किसकी आराधना पर केंद्रित था ?
- (A) दुर्गा – अपने नौ में से एक रूप में
- (B) हडप्पन, मातृदेवी
- (C) मातृदेवी गंगा
- (D) सरस्वती
30. मौर्यकाल में शिक्षा का सबसे प्रसिद्ध केन्द्र कौन सा था ?
- (A) तक्षशिला (B) उज्जैन
- (C) नालन्दा (D) वल्लभी

31. अलाउद्दीन खिलजी द्वारा दक्षिण पर आक्रमण करने का उद्देश्य था
- (A) ढेरों धन जुटाना
- (B) दक्खन राज्यों पर अधिराज्य
- (C) (A) और (B) दोनों
- (D) दिल्ली सल्तनत के अधीन दक्खन को लाना
32. अकबर ने फतेहपुर सीकरी स्थित बुलन्द दरवाजा को किसकी याद में निर्मित किया ?
- (A) अपने दादा बाबर
- (B) ख्वाजा मोइनुद्दीन चिश्ती
- (C) गुजरात विजय
- (D) शेख सलीम चिश्ती
33. यह किसने उद्घोषणा की कि 'मानव का एक धर्म, एक जाति, एक ईश्वर' है ?
- (A) जोतिबा फूले
- (B) विवेकानन्द
- (C) श्री नारायण गुरु
- (D) डॉ. बी.आर. अम्बेदकर
34. सूची – I की मदों (जर्नल / समाचार-पत्र / पत्रिकाओं) और सूची – II (संस्थापक / संस्थापक सम्पादक) की मदों को सुमेलित कीजिए ।
- | सूची – I | सूची – II |
|-------------------------|---------------------------------|
| I. शब्द कौमुदी | 1. केशवचन्द्र सेन |
| II. इंडियन मिरर | 2. राजा राम मोहन राय |
| III. अमृत बाजार पत्रिका | 3. जी.एस. अय्यर और वीरराघवाचारी |
| IV. दि हिन्दू | 4. शिशिर कुमार घोष |
- कूट :**
- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (C) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (D) | 4 | 2 | 3 | 1 |

35. In 1915 Mahatma Gandhi founded an ashram on the bank of the river Sabarmati near the city of Ahmedabad. It was known as
 (A) Sabarmati Ashram
 (B) Harijan Ashram
 (C) Satyagrah Ashram
 (D) Swaraj Ashram
36. The women's Movement in India is started largely under the inspiration of
 (A) Sarojini Naidu
 (B) Annie Besant
 (C) Ramabai Ranade
 (D) Herabai Tata
37. Tourism principle reveals that it is
 (A) A single activity.
 (B) is an outcome of a group activity.
 (C) is not the totality of relationship between hosts and guests.
 (D) concerned with a remunerated activity.
38. **Assertion (A) :** Components of tourism include attraction, accessibility and accommodation.
Reason (R) : Create an urge for a person to take part is the reachability of place of attraction and a place of temporary residence.
 (A) Both (A) and (R) are true.
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation.
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.
39. Arrange the following in the sequence as per the chronological order.
 (A) Fahiyān, Yuan-Sang, Megasthenes, I-tsing
 (B) Yuan-Sang, Megasthenes, Fahiyān, I-tsing
 (C) Megasthenes, Fahiyān, Yuan-Sang, I-tsing
 (D) I-tsing, Fahiyān, Yuan-Sang, Megasthenes
40. Arrange the following works in order in which they appeared.
 (A) Arthashastra, Katha-Saritsagara, Ratnavali, Rajatharangini
 (B) Ratnavali, Rajatharangini, Katha-Saritsagara, Arthashastra
 (C) Arthashastra, Ratnavali, Kathasaritsagara, Rajatharangini
 (D) Katha-Saritsagara, Ratnavali, Rajatharangini, Arthashastra
41. Arrange the following organizations in order of the year of establishment. Use the codes given below.
 (I) WTO (II) PATA
 (III) ASTA (IV) IUOTO
Codes :
 (A) (I), (III), (II), (IV)
 (B) (II), (I), (III), (IV)
 (C) (IV), (II), (III), (I)
 (D) (IV), (III), (II), (I)
42. Given below are the two lists of Wildlife Sanctuaries and location. Match an item from the List – I with an item in the List – II.
- | List – I
(Name of the Sanctuaries) | List – II
(Location) |
|--|--------------------------------|
| I. Manas Wildlife Sanctuary | 1. Tamil Nadu |
| II. Mudumalai Wildlife Sanctuary | 2. Assam |
| III. Palamau Wildlife Sanctuary | 3. West Bengal |
| IV. Jaldapara Wildlife Sanctuary | 4. Jharkhand |
- Code :**
- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 1 | 3 | 2 |
| (C) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (D) | 3 | 4 | 2 | 1 |
43. Which one of the following is not correctly matched ?
 (A) Suite room is a single or double room with a sofa cum bed.
 (B) Quad room is a single room with a bed and a sitting area.
 (C) King room is with a king sized bed may be occupied by one or more people.
 (D) Studio room is a single or a double room with a sofa cum bed or a dewan which can accommodate an extra person.

35. महात्मा गांधीजी ने 1915 में अहमदाबाद के निकट साबरमती नदी के तट पर एक आश्रम बनाया, जिसे किस नाम से जाना जाता है ?
- (A) साबरमती आश्रम
(B) हरिजन आश्रम
(C) सत्याग्रह आश्रम
(D) स्वराज आश्रम
36. भारत में महिला अभियान अधिकांशतया किस की प्रेरणा से प्रारम्भ हुआ ?
- (A) सरोजिनी नायडू (B) एनी बेसेंट
(C) रमाबाई रानाडे (D) हीराबाई टाटा
37. पर्यटन सिद्धान्त बतलाते हैं कि
- (A) पर्यटन कोई एकल क्रिया नहीं है ।
(B) पर्यटन सामूहिक गतिविधियों का प्रतिफल है ।
(C) पर्यटन अतिथि-मेजबान के बीच सम्बन्धों की सम्पूर्णता है ।
(D) पर्यटन का सम्बन्ध पारिश्रमिक क्रिया से है ।
38. **अभिकथन (A) :** पर्यटन के घटक हैं – आकर्षण, उपलब्धता और आवास ।
तर्क (R) : व्यक्ति में यह वृत्ति पैदा कीजिए कि वह आकर्षक स्थल और अस्थायी आवास के स्थल पर पहुँचने में भागीदार बने ।
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
39. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार क्रमबद्ध कीजिए :
- (A) फाह्यान, ह्वेनसांग, मैगस्थनीज़, इत्सिंग
(B) ह्वेनसांग, मैगस्थनीज़, फाह्यान, इत्सिंग
(C) मैगस्थनीज़, फाह्यान, ह्वेनसांग, इत्सिंग
(D) इत्सिंग, फाह्यान, ह्वेनसांग, मैगस्थनीज़

40. निम्नलिखित पुस्तकों को उनके प्रकाशन काल के अनुसार क्रमबद्ध कीजिए और इसके लिए प्रदत्त कूट का प्रयोग कीजिए :
- (A) अर्थशास्त्र, कथा सरित सागर, रत्नावली, राज तरंगिनी ।
(B) रत्नावली, राज तरंगिनी, कथा सरित सागर, अर्थशास्त्र ।
(C) अर्थशास्त्र, रत्नावली, कथा सरित सागर, राज तरंगिनी ।
(D) कथा सरित सागर, रत्नावली, राज तरंगिनी, अर्थशास्त्र ।
41. निम्नलिखित संगठनों को उनकी स्थापना के वर्ष के अनुसार क्रमबद्ध कीजिए :
- (I) डब्ल्यू.टी.ओ. (II) पी.ए.टी.ए.
(III) ए.एस.टी.ए. (IV) आई.यू.ओ.टी.ओ.
- कूट :**
- (A) (I), (III), (II), (IV)
(B) (II), (I), (III), (IV)
(C) (IV), (II), (III), (I)
(D) (IV), (III), (II), (I)
42. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए :
- | सूची – I
(शरण स्थल) | सूची – II
(स्थिति) |
|--------------------------------|-----------------------|
| I. मानस वन्य जीव शरण स्थल | 1. तमिलनाडु |
| II. मुडुमलाइ वन्य जीव शरण स्थल | 2. असम |
| III. पालामाओ वन्य जीव शरण स्थल | 3. पश्चिमी बंगाल |
| IV. जलद्वारा वन्य जीव शरण स्थल | 4. झारखण्ड |
- कूट :**
- | I | II | III | IV |
|-------|----|-----|----|
| (A) 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) 4 | 1 | 3 | 2 |
| (C) 2 | 1 | 4 | 3 |
| (D) 3 | 4 | 2 | 1 |
43. निम्नलिखित में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?
- (A) 'स्यूट रूम' एक या दो कमरा होता है, जिसमें सोफा कम बिस्तर लगा रहता है ।
(B) 'कुएड रूम' वह है, जिसमें बड़े आकार का बिस्तर लगा रहता है, और बैठने के लिए स्थान रहता है ।
(C) 'किंग रूम' में एक बड़े आकार का बेड रहता है, इस कमरे में एक अथवा एक से अधिक व्यक्ति ठहर सकते हैं ।
(D) 'स्टूडियो रूम' एक अथवा दोहरा कमरा है, जिसमें सोफा-बेड अथवा दीवान लगा रहता है, जिसमें एक व्यक्ति और ठहर सकता है ।

44. Which one of the following abbreviation is not correctly matched ?
 (A) FIT – Free Individual Traveller
 (B) GIT – Group Inclusive Traveller
 (C) SIT – Special Interest Travel
 (D) CVGR – Company Volume Group Receipts
45. **Assertion (A) :** Tour operators provide travel services to tourist visiting tourist destinations.
Reason (R) : They specialize in services for outgoing visitors.
 (A) Both (A) and (R) are true.
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation.
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.
46. “Youth Fares” are
 (A) Fifty percent concession given for a group travelling under “Discover India or Youth Fare” schemes
 (B) Twenty five percent of the normal fare applicable for a group of travelling under “Discover India or Youth Fare” schemes.
 (C) Seventy five percent of the normal fare applicable for a group of travelling under “Discover India or Youth Fare” Schemes.
 (D) Fifteen percent of the normal fare applicable for a group of travelling under “Discover India or Youth Fare Schemes.
47. **Assertion (A) :** Group Tours are the most common form of tours in which people travel in groups of fifteen or more.
Reason (R) : They are unescorted package tours and are more flexible in nature.
 (A) Both (A) and (R) are true.
 (B) (A) is true but (R) is false.
 (C) (A) is false but (R) is true.
 (D) Both (A) and (R) are false.

48. This consists of two lists – List – I Buddhist Pilgrimage centers and List – II of their significance.

List – I (Name of places)	List – II (Significances)
I. Lumbini	1. Where Buddha attained Nirvana
II. Bodhgaya	2. Where Buddha proclaimed the law of Dharma for the first time
III. Sarnath	3. Where Buddha attained enlightenment
IV. Kusinagra	4. Where Buddha was born

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	4	1	2	3
(B)	1	2	3	4
(C)	4	3	2	1
(D)	1	3	2	4

49. Arrange the following works in the chronological order :

- (I) Dattilan
 (II) Brihaddesi
 (III) Samgita-ratnakara
 (IV) Svaramela-Kalanidhi

Codes :

- (A) (I), (III), (IV), (II)
 (B) (II), (III), (I), (IV)
 (C) (I), (II), (III), (IV)
 (D) (III), (II), (IV), (I)

50. Arrange the following cultural centers in their respective locations.

List – I (Cultural Centers)	List – II (Locations)
I. South Zone	1. Udaipur
II. North Zone	2. Santhiniketan
III. East Zone	3. Tanjavur
IV. West Zone	4. Patiala

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	1	3	2	4
(B)	3	4	2	1
(C)	2	3	4	1
(D)	4	3	2	1

44. निम्नलिखित में से किसका संक्षिप्त रूप गलत है ?

- (A) एफ.आई.टी. – स्वच्छन्द वैयक्तिक यात्री
 (B) जी.आई.टी. – समूह सम्मिलित यात्री
 (C) एस.आई.टी. – विशेष रुचि यात्रा
 (D) सी.वी.जी.आर. – कम्पनी को घनत्व समूह से प्राप्तियाँ

45. **अभिकथन (A) :** पर्यटन संचालक पर्यटक को पर्यटन गन्तव्य स्थल तक पहुँचाने में यात्रा सुविधाएँ प्रदान करते हैं ।

तर्क (R) : वे बाह्यगामी संदर्शकों को सेवाएँ प्रदान करने में विशिष्टता रखते हैं ।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

46. “यूथ फेयर” हैं

- (A) यात्रियों के समूह के लिए ‘भारत को जानिए’ अथवा युवा किराया-भाड़ा व्यवस्था के अधीन 50% की छूट ।
 (B) ‘भारत को जानिए’ अथवा ‘युवा किराया’ व्यवस्था के अधीन यात्रियों के समूह से सामान्य यात्रियों द्वारा दिये जाने वाले सामान्य किराये-भाड़े के 25% के बराबर लिया जाता है ।
 (C) सामान्य किराये-भाड़े का 75% भाड़ा उन यात्रियों के समूह को देना होता है जो ‘भारत को जानिए’ अथवा युवा किराया व्यवस्था के अधीन यात्रा करते हैं ।
 (D) सामान्य किराया-भाड़ा का 15% ‘भारत को जानिए’ अथवा युवा किराया व्यवस्था के अधीन देय है ।

47. **अभिकथन (A) :** सामूहिक पर्यटन टूर का सामान्य रूप हैं, जिनमें 15 अथवा इससे अधिक व्यक्ति एक समूह में पर्यटन करते हैं ।

तर्क (R) : ये अनरक्षित पैकेज यात्राएँ होती हैं, जो प्रकृति में ज्यादा लचीली होती हैं ।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

48. सूची – I की मदों (बौद्ध यात्रा केन्द्र) और सूची – II की मदों (केन्द्रों का महत्त्व) को सुमेलित कीजिए :

सूची – I

(स्थान)

सूची – II

(महत्त्व)

- | | |
|-------------|--|
| I. लुम्बिनी | 1. जहाँ बुद्ध को निर्वाण प्राप्त हुआ । |
| II. बोधगया | 2. जहाँ बुद्ध ने प्रथम बार धर्म-चक्र परिवर्तन किया । |
| III. सारनाथ | 3. जहाँ बुद्ध को ज्ञान की प्राप्ति हुई । |
| IV. कुशीनगर | 4. जहाँ बुद्ध का जन्म हुआ । |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | I | II | III | IV |
| (A) | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (B) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (C) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (D) | 1 | 3 | 2 | 4 |

49. निम्नलिखित पुस्तकों को कालक्रमानुसार क्रमबद्ध कीजिए :

- (I) दत्तिलान
 (II) बृहददेशी
 (III) संगीत रत्नाकर
 (IV) स्वरमेल कलानिधि

कूट :

- (A) (I), (III), (IV), (II)
 (B) (II), (III), (I), (IV)
 (C) (I), (II), (III), (IV)
 (D) (III), (II), (IV), (I)

50. सूची – I (सांस्कृतिक केन्द्र) और सूची – II की मदों (स्थान) को सुमेलित कीजिए :

सूची – I

(सांस्कृतिक केन्द्र)

सूची – II

(स्थान)

- | | |
|------------------------|------------------|
| I. दक्षिण परिक्षेत्र | 1. उदयपुर |
| II. उत्तरी परिक्षेत्र | 2. शान्ति निकेतन |
| III. पूर्वी परिक्षेत्र | 3. तंजावुर |
| IV. पश्चिम परिक्षेत्र | 4. पटियाला |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | I | II | III | IV |
| (A) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (B) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (C) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (D) | 4 | 3 | 2 | 1 |



Latest Sarkari jobs, Govt Exam alerts, Results and Vacancies

- ▶ Latest News and Notification
- ▶ Exam Paper Analysis
- ▶ Topic-wise weightage
- ▶ Previous Year Papers with Answer Key
- ▶ Preparation Strategy & Subject-wise Books

To know more [Click Here](#)



www.prepp.in